*Septima,* ratione temporis, cit. l. Aut facta §. 5. & cit. cap. Sicut dignum: Sic omnia delicta commissa tempore nocturno graviora evadunt ratione talis temporis, ut patet de furto, quod ratione nocturni temporis gravius reputatur omni jure divino, ecclesiastico & civili. Exodi cap. 22. n. 2. Si perfodiens 3. de homicid. leg. 4. §. 1. ff. Ad Leg. Aquil. leg. 9. ff. ad Leg. Cornel. de Sicariis, l. Sacrilegii vers. Ceterum, ff. ad Leg. Jul. peculatus, & sic etiam graviora sunt delicta commissa temporibus pœnitentiæ, jejuniorum, festivitatum, & divinorum officiorum, & hujusmodi.

*Ottava,* ratione modi cit. l. Aut facta §. 6. cit. cap. Sicut dignum: gravius enim delictum est hominum repetitis tormentis, ac lenta morte perire, quam simpliciter necare; & gravius est homicidium proditorum, quam aperta aggressione commissum; l. Plus est 1. C. de maleficiis, & mathe- mat. ibi: *Plus est hominem extinguere veneno, quam occidere gladio, cum similibus.*

*Nona,* ratione scandalii, cum enim scandalum ex se grave peccatum sit, juxta illud Matthæi, cap. 18. n. 6. Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundum maris, si adjungatur alicui delicto, ex talis adjectione gravius redditur crimen. Unde jure merito leges tum civiles, tum canonicæ talia scandalosa crimina maxime aversantur, l. Si quis filio 6. §. 7. & 8. ff. & de injusto, rupto, irrito facto testament. l. Qui cædem 16. ff. ad Leg. Cornel. de Sicariis, cap. Consideravimus, 10. de electione. cap. Super eo 1. de sentent. excommun. cum similibus. Aliæ adhuc justæ causæ augendi Reorum pœnas possent adduci, sed brevitatis gratia videndæ apud Criminalistas relinquuntur, & ad justas causas dictas munendi & temperandi pœnas transimus,

*Prima igitur justa causa* minuendi pœnas est 38 credulitas, & opinio non delinquendi, mitius enim punitur qui delinquendo credit se non delinquere, sed licite agere; l. Igitur, vers. Et generaliter, ff. de liber. caus. l. Clam possidere, ff. de acquirend. possess. cap. Sicut dignum 6. de homicid. cum si- milibus.

*Secunda est ætas delinquentis, sive tenella, & imbecillis,* ut in pueris; sive ingravescens ut in senibus; minores enim, & senes delinquentes mitius puniri consuetum est; l. Fere omnibus, ff. de Regul. Juris l. Aut facta 6. §. 3. in fine ff. de pœnis, cap. 1. & 2. de delictis puer. cap. Sicut dignum 6. de homicid. cap. Fraternitatis dist. 34. & cap. Tanta nequitia dist. 86. cum similibus.

*Tertia est,* iracundia; delictum enim ex ira commissum mitius puniri debet: l. Aut facta 16. §. 2. de pœnis, l. Abolitio 2. Cod. de abolitionibus, cap. Si quis iratus, 2. q. 3. cum similibus.

*Quarta est,* sexus fragilitas; mitius enim puniri debent foeminæ, quam viri, cum in pœnis infligendis sexus ratio habenda sit, text. expresso in cit. cap. Sicut dignum 6. de homicid. & in cap. Indignanter 5. caus. 32. q. 6.

*Quinta est præstantia, & nobilitas personæ delin- 42 quen-*

T

quentis; Nobiles enim, & digniores mitius puniri debent, quam ignobiles, & minus digni, l. Podius, §. 1. & l. final. de incendio, ruina, & naufragio, l. Aut damnum §. In ministerium, ff. de pœnis, l. Sacrilegii §. 1. ff. Ad leg. Jul. Peculatus; l. Annorum §. pœna, ff. de sepulcro violato, c. final. de pœnis & c. Pastorale de officio delegat.

43 Sexta est insignis peritia delinquentis; excellens enim, & unicus in arte non debet mori, & propter ejus excellens artificium, & eximiam industriam ei minuitur, vel in totum pœna remittitur, l. Ad Bestias 31. ff. de pœnis.

44 Septima est ebrietas: omne enim delictum quamvis grave & atrox durante ebrietate commissum, non rigorosa poena ordinaria, sed mitiori extraordinaria punitur; leg. Omnes delictum 2. §. 7. verb. Per vinum ff. de re militari, c. Sane, & c. Inebriaverunt 25. q. 1.

45 Octava est diuturnitas temporis lapsi à die commissi delicti. Qui enim jam à multo tempore delictum commisit, non rigorosa pœna ordinaria uti de recenti delinquentes, sed mitiori extraordinaria puniendi sunt, text. expresso in leg. Si diutino tempore 25. ff. pœnis. Variæ aliae adhuc justæ causæ minuendi Reorum pœnas essent hic adducendæ; sed istæ etiam apud Criminalistas videndæ relinquuntur, notando solum, quod omnes illæ adductæ, si ad sint, augent Reorum culpam, & pœnam; si absint, ipsam minorant.

(Præcedentia ex num. 29. à leg. 8. tit. 31. p. 7. astruuntur. Ad rem lex 9. tit. 1. 10. tit. 7. 17. tit. 14. ejusd. p. etiam videantur leg. 7. tit. 11. p. 3. 3. tit. fin. p. 4. Consonantque inter alia, lit. H pag. 132. & 133. atque lit. R pag. 158. & 159. in add. hisp. nov.).

46 In pœnis arbitrariis debet Judex procedere juxta qualitatem delicti, ut sic pœna criminis commensuratur: Cap. Sane 11. de officio Delegati, cap. Sicut dignum 6. de homic. Quantum enim quis peccavit, tantum puniri debet, juxta illud Deuteronomii cap. 25. n. 3. Pro mensura peccati erit & plagarum modus, & aliud Apocalys. cap. 18. n. 7. Quantum glorificavit se, & in delitiis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum. Et ratio conclusionis est, quia arbitrium Judicii relictum non sumitur pro arbitrio libero, & absoluto, ac pleno suæ voluntatis, sed pro arbitrio regulato à jure, & recta ratione, sive pro arbitrio boni Viri; arg. leg. Non possunt 12. ff. de Legibus, leg. Si societatem 6. & leg. societatem 76. ff. Pro socio.